⁷⁴ Tekst od riječi znak * do riječi *prelibate*, uz odgovarajući znak za umetanje, naknadno dopisan na rubu lista, no kako je taj dio lista oštećen vlagaom nije ga moguće u cijelini pročitati.

⁷⁵ Tekst od znaka ** do riječi *Naratensi*, uz odgovarajući znak za umetanje, naknadno dopisan na gornjem rubu lista.

⁷⁶ Dvije riječi naknadno dopisane između redaka.

⁷⁷ Dvije riječi naknadno dopisane između redaka.

cum instancia petentes et requirentes quatenus ob honorem regium et vtilitatem regie camere ac etiam ob honorem magnifici viri domini Nicolay de⁷⁸ Seez banni⁷⁹ Croacie necnon amore iusticie dignaremur (eidem – *prekriženo*) eisdem dare et concedere vnum ex nobis canonics et de (ipso – *prekriženo*) nostro⁸⁰ capitulo corporalem qui vna cum vno nobile de Spaletu, videlicet ser Matheo Cristoli Papalis, nuncio ipsorum officialium ad hoc per ipsos electo vadat Cetinam et ad locum seu castrum vocatum Fsin et alibi ubi expedierit et⁸¹ ibidem coram vicecastelanis comitis Iohannis⁸² in Cetina et Zezuinaz ac coram comitte seu castelano dicti domini banni in (*riječ koju je ovdje počeо pisati pisar je zacrnio, pa se ona ne može pročitati*) Bistriča videat, (et – *prekriženo*) audiat ac inteligat⁸³ quandam protestationem quam fieri volunt ipsi officiales dictis vicecastelanis⁸⁴, quorum nomina inferius describuntur, per dictum ser Matheum occassione fidantie (disrupte per dictos vicecastelanos Boss – *prekriženo*) concesse mercatoribus Bossnensibus uenientibus Spaleti et in foro Narenti cum eorum mercibus et rebus et inde reddeuntibus cum sale et mercioniis et aliis rebus per dictum dominum nostrum regem et *** per dictum dominum bannum per eorum patentes litteras⁸⁵ et disrupte per ipsos vicecastelanos dero-bando ipsos Bossnenses mercanciis ipsorum ac multos ipsorum letaliter uulnerando in (non – *prekriženo*) modicum (vituperium – *prekriženo*) honorem⁸⁶ domini nostri regis et domini banni predicti ac dampnum maximum regie camere, in nostri presencia legi faciendo litteras patentes regias eius sigilo paruo usitato munitas et roboratione impressas necnon litteras patentes dicti domini bani eius uero sigillo paruo usitato munitas loquentes super dicta fidancia concessa dictis mercatoribus Bossnensibus. Nos itaque omnes qui dilligimus vnamiter regium honorem et dicti domini banni ac vtilitatem regie camere necnon et iusticiam⁸⁷ iustis et congruis petitionibus annuentes dictorum ser Zanini nomine dicti Cipriani eius filii⁸⁸ et ser Dyonisii illico elegimus venerabilem et discretum virum dom Iohannem Ciuitci canonicum Spalatensem et de nostro capitulo corporalem imponentes et eidem in mandatis dantes quod ipse personaliter vadat ad dictum locum Cetine vna cum dicto ser Matheo et notario publico et ibi videat, audiat et inteligat quomodo et qualiter fiet dicta protestatio et qualis responsio super inde fiet per dictos castelanos uel alterum ipsorum et postmodum omnia per ordinem nobis consenciose refferat. Demum dictus don Iohannes ad nos rediens in ipso capitulo et ecclesia et coram nobis omnibus supradictis canonics et capitulo⁸⁹ retulit presentibus dictis Cipriano et Dyonisio.

⁷⁸ Riječ naknadno dopisana između redaka.

⁷⁹ Riječ naknadno dopisana između redaka.

⁸⁰ Riječ umjesto one prekrižene naknadno dopisana između redaka.

⁸¹ Tekst od riječi *et alibi* do riječi *et*, uz znak za umetanje, naknadno dopisan na rubu lista.

⁸² Ime naknadno dopisano između redaka.

⁸³ Dvije riječi, uz odgovarači znak za umetanje, naknadno dopisane na rubu lista.

⁸⁴ U ovoj je riječi *vice* naknadno dopisano između redaka.

⁸⁵ Tekst od znaka *** nadalje, uz odgovarači znak za umetanje, naknadno dopisane na rubu lista.

⁸⁶ Riječ naknadno dopisana između redaka iznad one prekrižene.

⁸⁷ Riječ *necnon et iusticiam*, uz odgovarači znak za umetanje, naknadno dopisane na rubu lista.

⁸⁸ Riječ naknadno dopisana između redaka.

⁸⁹ Riječi *canonicis et capitulo*, uz odgovarači znak za umetanje, naknadno dopisane na rubu lista.

sio officialibus antedictis et ad eorum instanciam⁹⁰ quod dictus ser Matheus nuncius ipsorum officialium in loco Cetine et ante faciem ecclesie fratrum minorum de Cetina nomine dicte camere et ipsorum officialium in presentia ipsius don Iohannis⁹¹, testium infrasscriptorum et maxima quantitate populi fecit protestationem infrascripti tenoris die dominico XV mensis nouembris anni presentis, de qua protestatione rogatus est magister Ganorus de Mantua notarius (publichus – *naknadno dopisanu između redaka, pa onda prekriženo*) iuratus Spaleti publicum confidere instrumentum, ||fol. 21¹ cuius protestationis tenor talis est:

(slijedi dokument 12.c u koji su inserirani i prepisani dokumenti 12.a i 12.b)

⁹²(Afferentes et a p – *prekriženo*) Et facta dicta protestatione omnes castelani Fsin responderunt dicentes se non esse in aliquo culpabiles de predictis, castelani uero Zezuinaç et Bistriće, videlicet Percho et Yuanes⁹³, responderunt et dixerunt ac confessi fuerunt quod ipsi fecerunt dictam derobationem et dictam affidanciam et securitatem disrumperunt in territorio comittis Iohannis de Cetina offerentes et dicentes⁹⁴ se uelle restituere omnes res per ipsos dictis Bossnensibus ablatas. Et sic omnia predicta retulit dictus don Iohannes nobis in ipso capitulo uera esse et fuisse # et presente dicto ser Matheo affirmante predicta⁹⁵ et sic testificamur et ad robur premissorum nostri sigilli capituli uolumus impresione muniri. Datum Spaleti in nostra chatedrali ecclesia Spalatensi die primo mensis decembris, anno domini M IIIc LXX VIIo, indicacione XV, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Gregorii diuina prouidencia pape vndecimi anno septimo.

Ego Ganorus filius condam domini Lançaloti de Mantua imperiali auctoritate notarius publicus et nunc iuratus communis Spaleti predictis omnibus dum agerentur presens fui et rogatus a dictis officialibus scrippsi et publicauit.

12.a⁹⁶

19.05.1377., u Budimu.

Kralj Ludovik, nakon objašnjenja da se trgovci iz Bosne ne usude dolaziti u kraljevinu Hrvatsku i odatle dalje u Dalmaciju, iz čega prozlazi nemala šteta za prihode kraljevske komore soli i tridesetnine, nalaže banu Hrvatske Nikoli de Zeezchu neka osigura i obavijesti iste trgovce da mogu bez bojazni dolaziti u kraljevine Hrvatske i Dalmacije i tu trgovati solju i drugim robama kako je

⁹⁰ Tekst *et ad eorum instanciam*, uz odgovarajući znak za umetanje, naknadno dopisan na rubu lista.

⁹¹ Riječi *ipsius don Iohannis*, uz odgovarajući znak za umetanje, naknadno dopisane na rubu lista.

⁹² Završnjo dio kaptolske isprave nalazi se na fol. 22.

⁹³ Riječi *videlicet Percho et Yuanes*, uz odgovarajući znak za umetanje, naknadno dopisane na rubu lista.

⁹⁴ Dvije riječi naknadno dopisane između redaka.

⁹⁵ Tekst od znaka # do riječi *predicta*, uz odgovarajući znak za umetanje, naknadno dopisan na rubu lista.

⁹⁶ Fol. 21'.

to inače bilo uobičajeno. Isto tako kralj nalaže banu neka svoje dužnosnike obavijeti o tomu kako oni ne bi činili štete ili neopravdano ugrožavali iste trgovce.

Lodouicus dei gratia rex Hungarie, Polonie, Dalmacie etc. Fideli suo magnifico viro Nicolao de Zeez banno Croacie ipsiusque vicebano et officialibus salutem et gratiam. Quia mercatores de Bossna non audent neque presumant cum eorum rebus et mercibus ad regnum nostrum Croacie et demum in Dalmacia proficisci, propter quod in camaris nostris salis et trintessimum eorundem regnorum dampnum eueniet satis grande, mandamus vobis quatenus ipsos mercatores de Bossna assecuratis et affidatis vt secure ad regna nostra Croacie et Dalmacie cum eorum mercibus venire valeant et deinde cum sale ac aliis mercimoniis regnorum nostrorum predictorum reddire possint more alias consueto, et hoc idem proclamari faciatis comitatis vt nullus ex vestris ipsos mercatores audeat molestare seu minus iuste agrauare, aliud non facturi. Datum Bude feria tercia proxima post festum Pentecosten, anno domini M IIIc LXX VIIo.

12.b⁹⁷

10.10.1377., u Klisu.

Postupajući sukladno kraljevskome nalogu ban Hrvatske Nikola de Zeech izvješćuje bosanske trgovce da mogu slobodno i sigurno dolaziti u kraljevine Hrvatske i Dalmacije te osobito u Split i na trg u Drijevima. Nakon što plate dužne pristojbe mogu isto tako sigurno i slobodno sa solju i drugim robama napustiti kraljevine, kako je to inače bilo uobičajeno.

Nos Nicolaus de Zeech regni Croacie bannus vniuersis et singulis mercatoribus de Bozna notum facimus presentium per tenorem quod nos nuper recepimus litteras a domino nostro rege Hungarie dantes nobis in mandatis per easdem quatenus mercatores de Bossna assecurare et affidare deberemus vt secure ad regna Croacie et Dalmacie cum eorum mercibus venire valeant et deinde reddire cum sale et aliis mercimoniis more alias consueto. Igitur presentium per tenorem vos et singulos vestrum mercatorum de Bossna assecuramus et affidamus vt cum vestris mercibus et rebus possitis secure ad dicta regna Croacie et Dalmacie et precipue Spaletum et ad forum Narenti venire et persolutis iustis tributis domini nostri regis et deinde reddire cum sale et aliis mercimoniis more alias consueto. Datum in castro Clys secundo die festi beati Dionisii confessoris, anno domini Mo IIIc LXX VIIo.

⁹⁷ Fol. 21'.

12.c⁹⁸

15.11.1377., u Cetini.

Splitski javni bilježnik sastavlja ispravu kojom se registrira kako je splitski plemić Matej Papalis, kao zastupnik dužnosnika kraljevske komore soli i tridesetnine u Dalmaciji, uložio formalni prosvjed protiv Ivana Dminojevića, Grdomila, Ugrina i Mihalčića, vicekaštelana kneza Ivana od Cetine u utvrdi Sinj, Perka Ježevića, kaštelana rečenoga kneza u Čačvini, te Ivana Mihalčića, banovog kaštelana u Bistrici. Kaštelani i vicekaštelani su, po Matejevim riječima, opljačkali mnoge bosanske trgovce, otevši im do 200 konjskih tovara soli i druge robe, iako su ti isti trgovci uživali kraljevsku i bansku zaštitu. Na ime toga, i na ime štete pričinjene kraljevskoj komori soli i tridesetnine, zastupnik je postavio zahtjev za obeštećenjem u iznosu od 20.000 zlatnih dukata.

Cum serenissimus princeps et dominus noster dominus Lodouicus dei gracia-⁹⁹rex Hungarie, Polonie, Dalmacie etc. et magnificus dominus dominus Nicolaus Seez Croacie bannus per suas patenes litteras, quarum litterarum domini nostri regis tenor¹⁰⁰ talis est:

(slijedi dokument 12.a);

Tenor uero litterarum domini banni talis est:

(slijedi dokument 12.b),

fidanciam et liberam assecuratem fecerint Bossnensibus mercatoribus uenientibus ad regna Croacie et Dalmacie cum eorum mercibus et precipue Spaletum et ad foro Narenti et deinde reddeuntibus cum sale et aliis mercimoniis more alias consueto, que fidancia et assecuratio cedebat in honorem regie maiestatis et dicti domini banni necnon in maximum comodum et vtilitatem camere regie in Spaleto et foro Narenti et vos Yuan Dminoëuich, Gardomille, Vgrine et Michalcich vice castelani comitis Iohannis de Cetina in castro Fsin ac etiam Percho Gesseuich similiter castelanus dicti comitis Iohannis in castro Zezuinaz necnon Yuannes Michalcich castelanus dicti domini banni in Bistrica honore regio et timore ac etiam dicti domini banni posstposito ac contra deum et iusticiam (violenter – *prekriženo*) et contra dictam fidanciam et assecuracionem derobastis et derobari fecistis multos mercatores Bosnenses de circa ducentum equis ponderatis sale et aliis mercibus ac eosdem nequiter uulnerasti dictam securitatem et fidanciam taliter disrumpendo (in oprobrium et vituperium – *prekriženo*) contra honorem et vtilitatem¹⁰¹ dicti domini regis et dicti domini banni ac in maximum dampnum regie camere predicte de quibus omnibus

⁹⁸ Fol. 21'.

⁹⁹ Riječi *Lodouicus dei gracia*, uz znak za umetanje, naknadno dopisane iznad teksta, obzirom da je riječ o prvoj retku na listu.

¹⁰⁰ Riječ naknadno dopisana između redaka.

¹⁰¹ Riječi *contra honorem et vtilitatem* naknadno dopisane između redaka, iznad prekriženoga teksta.

ego Matheus Papalis ciuis Spaleti ac nuncius officialium predictorum dicte camere regie contra vos omnes castelanos predictos protestor de viginti milibus ducatorum auri camere ||^{fol.}²² regie applicandis pro dampno dicte camere illato per uos ac plus et minus ad uoluntatem dicti nostri regis, saluo omni alio iure pro camera regia predicta et officialium eiusdem et iure de nouo protestandi ad consilium sapientis, rogans te Ganorum notarium publicum et imperiale ut de predictis publicum conficias instrumentum. Testes qui fuerunt presentes supradicte protestationi nomina ipsorum sunt hec: ser Duymus Marini et ser Nicola Miche Madii, ciues Spaleti, et venerabilis vir don Nicxa de Kataro plebanus ecclesie sancti Petri de Cetina et maxima quantitas populi.

13.¹⁰²

16.01.1378.

Kaptol izdaje na zahtjev plemića Cvitana pok. Dešmana s Hvara ovjerene prijepise skupine dokumenata koji se tiču vlasničkih prava nad zemljom u blizini crkve sv. Tekle na granici splitskoga gradskog kotara i prijepora proizašlih iz toga. Riječ je o ukupno šesnaest različitih dokumenata nastalih u rasponu od 1251. do 1375. godine.

||^{fol.}³ Nos capitulum maioris ecclesie Spalatensis vniuersis et singulis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris quibus expedit tenore presencium vel ad quorum noticiam presentes peruerent significamus quod nuper nobis in nostra matrice ecclesia ad diuina officia congregatis accedens ad nostram presenciam personaliter nobilis vir ser Çitanus condam Dessomini de Fara habitator Spaleti exhibuit coram nobis quasdam litteras siue priuilegia seu transuptos (*sic*) uel copias ut infra. Primo et principaliter copiam* nonnullorum publicorum instrumentorum acopiatorum sub nostro capitulari autentico sigillo sigillatas in pendenti munimine supra cera viridi et in cera alba vallatas ut moris est nostre ecclesie Spalatensis. Secundo¹⁰³ transcriptum uel copiam vnius sentencie sub sigillo pendenti autentico oblonge forme reuerrendissimi in Christo patris et domini domini Hugolini dei et apostolice sedis gracia dignissimi archiepiscopi Spalatensis roboratam scriptam in membrano et latam, lectam et in scriptis pronunciatam in archiepiscopali palacio¹⁰⁴ (Spaleti – naknadno prekrženo) in Mo IIIc L, indicione tercia, die nono mensis iulii. Tercio litteram apertam domini Raphaeli de Surdis de Placencia comitis Iadrensis et vicarii ducalis in partibus Dalmacie et Croacie datam Spaleti die XVIIIo mensis marci, scriptam in papiro sub Mo IIIc LXXmo tercio sub impressione intra eiusdem domi-

¹⁰² Fol. 3-8.

¹⁰³ Od riječi *copiam* označene asteriskom a uz odgovarajući znak, do ovoga mjesta tekst je naknadno dopisan na margini lista.

¹⁰⁴ Od riječi *lectam*, uz odgovarajući znak, do ovoga mjesta tekst je naknadno dopisan na gornjoj margini lista.

ni Raphaelis sigilli parui super cera rubea sigillatam. Quarto instrumentum publicum scriptum manu magistri Petri condam Bartholomei de Annobonis de Serçana imperiali auctoritate notarii et iurati communis Spaleti scriptum in millesimo IIIc LXXmo tercio, indiccione XIma, die quinto mensis aprilis. Quinto transumptum siue copiam cuiusdam littere domini Karoli ducis olim Dalmacie et Croacie per venerabilem capitulum ciuitatis Iadrensis acopiate et date Iadre in Mmo IIIc LXXmo tercio, XIIme indiccione, die XIIIlo mensis iulii, sub sigillo oblonge forme eiusdem capituli Iadrensis autentico inpendenti munimine super cera rubea sigillate et in cera alba ulate more dicti capituli Iadrensis cum vno paruo sigillo a tergo super cera rubea intra ceram albam similiter uallato. Sexto transumptum siue copiam cuiusdam littere dicti domini ducis acopiatam per dictum capitulum Iadrensem et datam Iadre die XXma IIIIa mensis aprilis in Mmo IIIc LXXmo quarto, XIIIme indiccione, sub sigillo autentico dicti capituli Iadrensis more proprie dicto eiusdem capituli (Iadrensis – *naknadno prekriženo*) sigillatam. (Sexto copiam nonnullorum publicorum instrumentorum acopiatorum sub nostro Spalatensi capitulari autentico sigillo sigillatas super cera viridi et intra alba cera valatas ut moris est nostre ecclesie Spalatensis – *naknadno prekriženo*) Septimo litteram dicti domini ducis in papiro scriptam et apertam eiusdem sigillo anulari super cera rubea sigillatam et datam in villa que dicitur Casich, die sexto augusti, XIIe indiccione. Octauo litteram domini comitis Georgii condam comitis Pauli de Curyaco castellani Clissiensis in papiro compositam et datam Iadre, die vltimo mensis augusti sub anno domini millesimo IIIc LXXmo quarto, XIIe indiccione, eius sigillo anulari super cera uiride sigillatam. Nono et vltimo litteram domini nostri domini Lodouici serenissimi regis Hungarie, Polonie, Dalmacie etc. scriptam in papiro et datam Bude in dominica Inuocauit anno domini Mmo IIIc LXX quinto, eiusque sigillo secretario super cera rubea sigillatam, sanas et integras non viciatas, non abrassas, non abolitas, non cancelatas sed omni prorsus vicio et falsitate ac suspeccione carentes. Quiquidem ser Çuitanus nobis subsequenter expossuit dicens quod ipse non audebat dictas litteras siue priuilegia seu transumpta aut copias supradictas ad partes extraneas transmittere seu portare prout aliquando expediret propter viarum discrimina uel alia impedimenta legitima ne propter quarum transmissionem seu portacionem hinc inde aliquo casu emergente que interdum preuidiri non poterit nec non igne comburi seu quoque alio modo possent deuastari, balneari uel cremari, ex hoc ^{fol. 3^o} possent amitti et ideo nobis instantissime tam humiliter quam deuote supplicauit quatenus omnes predictas litteras, priuilegia, transumpta seu copias ut supra sub nostro capitulari sigillo autentico acopiari fecissemus. Nos igitur iustis petpcionibus dicti ser Çuitani dignum auditum prebentes dictas litteras siue priuilegia, transupta (*sic*) uel copias supradictas integraliter de uerbo ad uerbum fecimus fideliter inferius copiari, quorum tenor in omnibus et per omnia talis erat¹⁰⁵: